济南市质量技术监督局
关于印发济南市开展特种设备安全
大检查活动实施方案的通知

各质监分局，市锅检所，相关特种设备使用单位：
现将《济南市开展特种设备安全大检查活动实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

济南市质量技术监督局
2013年5月28日

济南市开展特种设备安全大检查活动实施方案
为贯彻落实全市5月27日安全生产电视会议精神，深刻吸取“5.20”特大爆炸事故教训，全面排查治理特种设备安全隐患，坚决遏制重特大事故的再次发生，根据《济南市安
全生产委员会关于印发济南市开展安全生产大检查活动实施方案的通知》（济安发〔2013〕9号），经市质监局研究，决定自即日起至6月底，在全市开展特种设备安全大检查活动，现制定实施方案如下：
一、指导思想
坚持科学发展、安全发展理念，全面贯彻落实党中央、国务院和省、市各级关于深刻吸取事故教训，切实做好安全生产工作的一系列部署要求和指示精神，认真开展特种设备安全大检查活动，明确任务，强化措施，落实责任，彻底消除和整改各类特种设备安全事故隐患，坚决杜绝特种设备重特大事故的发生，确保全市特种设备安全运行。
二、检查范围
开展这次特种设备安全大检查活动的范围包括：危化品生产企业特种设备、制氧站、住宅小区电梯、索道、游乐设施、反映管理问题较多单位特种设备。

三、检查内容
（一）特种设备使用单位不符合特种设备 “三落实、两有证、一检验、一预案”情况；
（二）特种设备作业人员无证上岗的；
（三）管理制度不健全、责任不明确、措施不落实、整改不到位的；
（四）应急救援队伍、装备不健全，应急预案制定、修订、演练不及时，以及自救装备配备不足、使用培训不够的；
（五）作业规程不完善，缺乏针对性和可操作性，以及现场管理混乱、违章操作、违章指挥和违反劳动纪律的；
（六）拒不执行特种设备安全监察指令，抗拒安全执法的；
（七）瞒报谎报事故，以及重大隐患隐瞒不报或不按规定期限予以整治的。
四、检查要求
（一）提高认识，加强领导。各质监分局各单位要充分认识开展这次特种设备安全大检查活动的重要性，主要领导要靠上抓，要在积极配合市局搞好安全大检查的同时，认真制定本辖区检查实施方案，并抓好检查工作的落实。
（二）落实责任，务求实效。各质监分局要根据本辖区特种设备安全管理的实际情况，列出检查名单，按照《特种设备现场安全监督检查规则（试行）》的要求，开展特种设备安全专项检查，做好相关记录，要严格按照专家诊断、企业整改和谁检查、谁签字、谁负责的原则，切实把检查责任落实到人，把隐患整改落实到位。对不具备特种设备安全使用条件且难以整改到位的企业，要依法坚决予以关停。对检查过程中弄虚作假、敷衍了事的，一经发现、严肃处理，造成事故发生的，在追究事故单位责任的同时，严格执行检查责任倒追制度，依法依规追究检查人员的失职渎职责任。各单位要认真落实特种设备安全主体责任，对照检查内容，自觉开展特种设备安全大检查活动，认真落实自查自纠，对检查出的问题要立即整改，对暂时不能整改的隐患和问题，要制定并落实防范措施，指定专人盯守，严防整改期间发生特种设备安全事故，并要加快整改步伐，整改到位，确保特种设备的安全使用。
（三）加强宣传，营造氛围。充分发挥报纸电视等媒体的作用，围绕特种设备安全大检查活动，制作相关节目，宣传先进典型，传播特种设备安全知识，加大宣传和舆论监督力度，营造舆论氛围，推动整个社会特种设备安全管理水平的提升。
各质监分局6月3日前将各自开展特种设备安全大检查活动实施方案报市质监局特种设备处。6月26日前，各质监分局要向市质监局特种设备处书面上报此次大检查活动的总结报告。
附：《市质监局检查特种设备使用单位名单》

市质监局检查特种设备使用单位名单

	序号
	检查特种设备使用单位名称
	检查时间

	1
	章丘鼓风机厂
	6月5日

	2
	济南千佛山风景名胜区管理处
	6月6日

	3
	济南天海气体有限公司
	6月7日

	4
	领秀城
	6月13日

	5
	银座和谐广场店
	6月14日

	6
	山东明水化工有限公司
	6月18日

	7
	章丘日月化工有限公司
	6月19日

	8
	济南金象山旅游发展有限公司
	6月20日

	9
	济南裕兴化工有限责任公司
	6月24日

	10
	济南绿霸化学品有限公司
	6月25日